Mos macedonū de capitalibus rebus.

Alex. oīo

Attalus Alex. inimicus.

pere: si in quos tam magna contulerā: uiliores mihi facerē. Sed iā non uerba puniēda sunt: linguæ temeritas puenit ad gladios. Hos (si mihi creditis) Philotas in me acuit: si ipse dimisi: quo me cōferā milites: cui caput meū credā? Eqtatui optimæ exercitus parti p̄cipibus nobilissimæ iuuetutis unū p̄feci: salutē spem uictoriā meā fidei eius tutelæq; cōmisi: partē in idē fastigiū: in quo me ipsi posuistis admouī. Mediam qua nulla opulētior regio est: tot ciuiū lociorūq; milia īperio eius ditioniq; subieci. Vnde p̄sidiū petierā: periculū existit. Quā scilicet in acie occidissē potius hostis p̄da: q̄ ciuis uictima. Nunc seruatus ex periculis: quæ sola timui: in hæc icidi: quæ timere nō debui. Soletis identidē a me milites petere: ut salutē meā parcā. Ipsi mihi p̄stare potestis: quod suadetis ut faciā. Ad uestras manus: ad uestra arma confugio: inuitis uobis saluū esse nolo: uolētibus non possum: nisi uīdicor. Tū philotā religatis post tergum manibus obsoleto amiculo uelatū iussit īduci: facile apparebat motos esse tam miserabili habītu non sine inuidia pauloante conspecti. Ducē eqtatus pridie uiderāt sciebant regis īterfuisse cōiuiū. Repēte non reū qdē modo: sed et damnatū imo uictum ītuebant. Subibat animos Parmenionis quoq; tanti ducis tam clarī ciuis fortuna: qui quomodo duobus filiis Hectore & Nicanore orbatus: cū eo: quē reliquū calamitas fecerat: absens diceret cām. Itaq; Amyntas regis p̄tor īclīnatā ad misericordiam concionē rursus aspera in philotā oratione commouit. Proditos eos esse barbaris: neminem ad coniugem suam: neminem in patriam & ad parentes fuisse redditurum: uelut truncū corpus dempto capite sine sp̄ritu: sine nomīe aliena terra ludibriū hostis futuros. Haud quāq; p̄spere ipsius Amyntæ oratio grata regi fuit: quod coniugū: quod patriæ admonitos pigriores ad cætera munia exequenda fecisset. Tunc Cenus quāq; philotæ sororē matrimonio secū coniūxerat: tamen acrius q̄ quisquā in philotā īuectus est parricidam esse regis patriæ exercitus clamitās: saxūq; quod ante forte pedes iacebat eripuit emissurus ī eum: ut plāriq; credidē: tormētis subtrahere cupiens: sed rex manū eius inhibuit dicēdā prius causā debere fieri reo potestatem: nec aliter iudicari passus: se affirmans. Tū dicere rursus p̄missus philotas siue cōsciētia sceleris: seu piculi magnitudine amens & attonitus non attollere oculos: nō hīscere audebat. Lachrymis deinde manantibus līquēte aīo in eū a quo tenebat īcubuit. Absterisq; amiculo eius oculis paulatim recipiens sp̄ritum ac uocē dicturus uidebatur. Iāq; rex intuens eum macedones inquit de te iudicaturi sunt: quæro an patrio sermone sis apud eos usus. Tum philotas p̄ter macedonas inqt plāriq; adsunt: quos facilius quæ dicam p̄cepturos arbitror: si eadē lingua fuero usus qua tu ægisti non ob aliud credo: q̄ ut oratio tua intelligi posset a pluribus. Tum rex ecquid uidetis odio et sermonis patrii philotam teneri? Solū qppe fastidit eū dicere. Sed dicat sane utcunq; cordi est: dum memineritis æque illū a nostro more atq; sermone abhorrere. Atq; ita concione excessit. Tum philotas uerba inqt innocentī reperire facile ē: modū uerborum misero tenere difficile. Itaq; inter optima cōsciētiā: & iniquissimā fortunā destitutus ignoro: quo modo & aīo meo & tēpori paream. Abest qdem optimus causæ meæ iudex: q̄ cur me ipse audire noluerit nō me hercule excogito cū illi utiq; cognita cātā dānare me liceat q̄ absoluerē. Non cognita uero liberari absente non possum qnā p̄sente dānatus sum. Sed quāq; uicti hoīs non superuacua solū: sed et inuisa defensio ē quæ iudicē non docere uidetur sed arguere: tamen utrūq; licet me dicere: memet ipse non deserā: nec cōmittā: ut dānatus etiam mea sententia uidear. Eqdem cuius criminis reus sum non uideo inter coniuratos nemo me nominat. De me Nicomachus

Philotas
religatis
post ter-
gū mani-
bus pdu-
citur.
Amyntæ
orō haud
grata re-
gi fuit.

Philotas
p̄ se cām
dicit.

nihil dixit. Ceballinus plusquam audierat scire non potuit. At qui coniurationis caput me fecisse credit rex. Potuit ergo Dymnus eum praterire: quem is sequebatur: plerumque cum quaerenti socios falso fuerim nominandus: quo facilius: qui tenebatur posset impelli: non enim detecto facinore nomen meum prateriit: ut posset uideri locio pepercisse. Nicomachus: quem taciturnum archana de semetipso credebatur: confessus aliis nominatis me unum subtrahebat. Quae so comilitones si Ceballinus me non adisset: nihil me de coniurationis scire uoluisset: num hodie dicerem eam nullo me nominante. Dymnus sane & uiuere adhuc: & uelut mihi parceret. Quid ceteri: qui de se confitebuntur me uidelicet subtraheret. Maligna est calamitas: & fere noxius cum iuo supplicio crucietur: acquiescit alio. Tot conscii in euleum quidem impositum uergetur: fatebuntur. At qui nemo parcat morituro: nec cuiquam moriturus ut opinor. Ad uergetur crimem & ad unum reuertendum mihi est. Cur re delata ad te tacuisti: cur tam securus audisti: hoc quaecumque confessio mihi ubicumque es Alexander remisisti: dextram tuam amplexus reconciliati pignus animi conuiuio quoque interfui. Si credidisti mihi: absolutus sum: si pepercisti dimissus: uel iudicium tuum serua. Quid hac proxima nocte qua digressus sum a meta tua fecisti: quod nouum facinus delatum ad te mutauit animum tuum: graui sopore acquiescebam. cum me malis indormientem meis inimici uincendo excitauerunt. Unde & parricidae & proditori tam alti quies somni. Scelerati conscientia obstrepente cum dormire non possunt: agitant eos furiae non citato modo: sed & consumato parricidio. At mihi securitatem primum innocentia mea: deinde dextera tua obtulerant non timui ne plus alienae crudelitati apud te liceret: quam clementiae tuae. Sed ne te mihi credidisse poeniteat: res ad me praeferebatur a puero: qui non teste non pignus indicii exhibere poterat: impleturus omnes metu si cepisset audiri. Amatoris & scorti iurgio interponi aures meas credidi israel: & fide eius suspectam habui: quod non ipse deferret: sed fratrem potius subornaret. Timui ne negaret mandasse se Ceballino: & ego uiderer multis amicorum regis fuisse periculi causa. Sic quoque calaerim: neminem inueni: qui mallet perire me quam incolumem esse. Quid inimicitiarum creditis accepturum fuisse: si is fontes lacestissem? At enim Dymnus se occidit: Num igitur factum cum diuinare potui minime. Ita quod solum indicii fide fecit: id me cum a Ceballino interpolatus sum mouere non poterat. At hercule si conscius Dymno tanti sceleris fuisset biduo illo proditorum esse nos dissimulare non debui. Ceballinus ipse tolli de medio nullo negotio potuit. Deinde post delatum indicium: quod opperiturus eram. Cubiculum regis solus intraui ferro quidem cinctus. Cur distuli facinus? An sine Dymno non sum ausus. Ille igitur princeps coniurationis fuit. Sub illius umbra philotas latebam: qui regnum macedonum affecit. Et quis e uobis corruptus est donis: quem ducem: quem praefectum imperius coluit? Mihi quidem obicitur: quod societatem patrii sermonis asperner quod macedonum mores fastidiam. Si ergo imperio quod dedignor imineo: iam pridem natiuus ille sermo comerito aliarum gentium exoluit: tam uictoribus: quam uictis peregrina lingua discenda est. Non me hercule iste me magis laedunt: quam amyntas perdicae filius insidiatus est regi: cum quo quod amicitia fuerit mihi: non recusato defendere: si fratrem regis non oportuit diligere a nobis. Sin autem in illo fortunae gradu positum est uenerari necesse erat: utrum quaeso quod non diuinaui reus sum. An impiorum amicis is fontibus quoque moriendum est. Quod si equum est: cur tam diu uiuo: si iniustum: cur nunc demum occidor: at enim leri psi: misereri me eorum: quibus uiuendum esset sub eo qui te iouis filium crederet. Fides amicitiae ueri consilii periculosa libertas me decipistis: uos quaesentiebam: ne reticentem: impulistis: scripisse me hoc fateor regi non de rege: non enim faciebam inuidiam

Scelerati
conscientia
obstrepente
te agitant
a furis.

Amatoris
scorti iurgio
interponi aures
meas credidi
israel: & fide
eius suspectam
habui: quod
non ipse
deferret: sed
fratrem potius
subornaret.

Vans
is fontibus
quoque moriendum
est.

sed pro eo timebā. Dignior mihi alexander uidebatur: qui iouis stirpē tacitus agnosceret: q̄ q̄ p̄dicatione iactaret. Sed quoniā oraculi fides certa ē: sit deus causæ meæ testis. Retinere me in uinculis: dū consulitur admodū archanū & occultū scelus. Interim q̄ regē nostrū dignatus est filiū: neminem eorum qui stirpi suæ insidiati sunt late repatiet. Si certiora oraculis creditis esse tormēta; ne hanc q̄dem exhibendæ ueritatis fidē deprecor. Solēt rei capitū adhibere uobis parētes. Duos fratres ego nup̄ amisi patrem nec ostendere possum: nec inuocare audeo: cū & ipse tantū criminis reus sit. Parū est enim tot modo liberoꝝ parentē in unico filio acquiescentē eo quoq; orbari: ni ipse in rogū meū iponitur. Ego charissime pater & propter me morieris & mecum Ego tibi uitā adimo: ego senectutē tuā extinguo. Quid enim me procreabas ifœlicē aduersantibus diis: an ut hos ex me fructus perciperes: q̄ te manēt? Nescio adolescentia mea miserior sit: an senectus tua. Ego in ipso robore ætatis eripior: tibi carnifex spiritum adimet: quē si fortuna expectare uoluisset: natura poscebat. Admonuit me patris mei mentio: q̄ timide & cunctanter: quæcebāllinus detulerat ad me: idicare debuerim. Parmenio. n. cum audisset uenenū a Philippo medico regi parari: deterrere eū uoluit epistola scripta: quo minus medicamentū biberet: quod medicus dare constituerat. Num creditū ē patri meo? Num ullam auctoritatē eius: litteræ habuerūt? Ego ipse quoties quæ audieram detuli: cū ludibriū credulitatis repulsus sum. Si & cū idicamus inuisi: & cum tacemus suspecti sumus: quid facere nos oportet? Cūq; unus e circumstantiū turba exclamasset: benemeritis non licuisse insidiari. Philotas recte inquit q̄s es dicis. Itaq; si insidiatus sum p̄cēnā non depræcor: & finē facio dicēdi: quoniā ultima uerba grauiā sunt uisa auribus uestris. Abducitur deīde ab iis: q̄ custodiebant eū. Erat iter duces manu strenuus Bellon q̄dam pacis artiū & ciuilibus habitus rudis uetus miles ab humili ordīe ad eū gradū: i quo tunc erat promotus: q̄ taecentibus cæteris stolidā audaciā ferox admonere eos cœpit: quotiens q̄s; diuersorū: quæ occupassent: perturbatus eēt: ut purgamēta suoꝝ philotæ reciperēt eo: unde cōmilitones expolissent: auro argētoq; uehicula eius onusta totis uicis stetisse: at ne i uicina q̄dem diuersorū quēq; cōmilitonū retētum eē; sed p̄ dispositos: quos supra somnū habebat oēs procul relegatos: ne fremitu ullo murmurantiū iter se silētio uerius: q̄ somno excitaret. Ludibriū eius fuisse rusticos hoīes phrygasq; & paphlagonas appellatos: q̄ non erubesceret macedo natus hoīes linguæ suæ p̄terpretē audire. Cū Hāmōnem consuli uellet: eundē Iouis arguisse mēdaciū. Alexandrū filiū agnoscētis scilicet ueritū ne inuidiosum eēt: quod dū offerret. Cum insidiaret capiti regis & amici non consuluisse eū louē. Nunc ad oraculū mittere: dum pater eius sollicitet: q̄ p̄sit i mēdia: & pecuniā: quæ eius custodiæ cōmissa sit: p̄ditos hoīes ad societate sceleris ipeilat. Ipsos missurus ad oraculū: q̄ louē iterrogēt: nō quod ex rege cognouerit: sed qui gratias agant q̄ uota pro icolumitate regis optimi: p̄soluāt. Tum uero uniuersa cōcio accēsa ē: & a corporis custodibus inītiū factū clamantiū: discerpēdū eē parricidā manibus eoꝝ. Id q̄dē philotas: q̄ grauiora supplicia metuetet: haud sane iniquo aīo audiebat. Rex i concionē reuersus: siue ut in custodia quoq; torqueret: siue ut diligentius cūcta cognosceret: conciliū i posterū diē distulit: q̄q; in uesperam iclinabat dies: tamē amicos conuocari iubet: & cæteris q̄dē placebat. Macedonū more obrui saxis. Ephestion autē & Craterus & Cenus tormētis ueritatē exprimēdam eē dixerūt: & illi quoq; q̄ aliud suaserant: in hoꝝ sentētiā transeunt. Consilio ergo dimisso. Ephestiō cū Cratero & Ceno ad quæstionē de philota habendā consurgūt Rex Cratero accer-